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 عکس 
نوشت

گوهر پاک بباید که شود قابل فیض
ورنه هر سنگ و گلی لؤلؤ و مرجان نشود

حافظ

پیامبر اکرم)ص(:
پیروزى، در گرو اراده قاطع و دوراندیشی است

بحار الانوار: ج ۲ ص ۱۶۵ ح ۷۷

در دفاع از استاد کچویان 

۱. برخــی افــراد و رســانه هــا مدعی شــده اند 
که اســتاد کچویــان در گفت و گــوی خویش با 
شــبکه  افق، همــه  کســانی را که شــعار »زن، 
زندگــی، آزادی« می دهنــد بــه »هرزگــی« و 
»فحشا« متهم کرده است؛ چون ایشان گفته 
اســت از شــعار »زن، زندگــی، آزادی«، »زن، 

هرزگی، فحشا« را می خواهند. 
»پیشــداوری های  چنانچــه  به نظــرم 
غیرمعرفتــی« را کنار بگذاریــم و صادقانه به این ســخن بنگریم، 
به روشنی درخواهیم یافت که مقصود ایشان، خواست »تک تک« 
کســانی  که این شــعار را در خیابان ســرمی دهند نیست، بلکه این 
»خواســت«، بــه طراحان ایــن شــعار بازمی گردد، نــه »همگان«. 
بســیارند کســانی کــه فهــم سیاســی و درک اجتماعی ندارنــد و از 
خاســتگاه این شــعار و زنجیره  فرهنگی تعریف  شــده در پشت آن 
بی خبرند و فقط یک »هیجان ناگهانی«، آنها را به صحنه کشانده 
اســت. چنین کســانی، اهل هرزگی و فحشــا نیســتند. این تفســیر، 
آن قــدر »بدیهــی« اســت که تفســیری دیگــر را جز بــا »جوزدگی« 

نمی توان توجیه کرد. 
۲. اســتاد کچویــان بــا مطرح کــردن ایــن »مفاهیــمِ جایگزیــن«، 
به دنبال آن اســت که »واقعیت نهفته« را برای مخاطب، آشــکار 
ســازد و به او تفهیم کند که »زندگی« و »آزادی«، الفاظی پوششی 

هستند.  
ایشــان در همین »نقطه  آغاز«، سرنوشــت و فرجام را بیان می کند 
تــا مخاطــب جــوان، آگاه شــود کــه ایــن »راه«، به کــدام »مقصد« 
می رسد. طراحان این شعار، با زیرکی دریافته اند که باید در مراحل 
آغازیــن، مفاهیم »خنثی« و »چندپهلــو« بیافرینند تا بتوانند یک 
»چتــر کلــی« ایجاد کننــد که بســیاری از جوانــان بــا »ذهنیت های 
خویــش« و نه بر اســاس »دلالت واقعی ایــن مفاهیم«، خویش را 
در زیر آن تعریف کنند و با آن هم صدا شوند. امّا پس از اینکه بدنه  
اجتماعی در راســتای این شــعار بســیج شــد و حرکت و جنبش به 
راه افتاد، به تدریج، خویشتن واقعی شان را عیان می کنند. »متفکرِ 
عاقبت اندیش«، می کوشد شعارها و نمادها و گفته ها را در همین 
مرحلــه  ابتدایی، »واســازی« کند و مخاطب را بــا واقعیت هایی که 
چندی بعد آشــکار خواهند شد، روبه رو نماید. روشن است که این 
امر، مخاطب جوان را دچار »تردید« می کند و به وادی »پرســش« 

و »تأمل« می افکند و احساسش را مهار می کند. 
۳. مواضــع برخی رســانه های داخلی نشــان می دهد که پای یک 
»خط« در میان است و بناست با پرچم جبهه و جریان »انقلاب«، 
همان اســتدلال های »جریان روشنفکری شــبه دینی«، تکرار شود. 
انقلابی که این جریان از آن ســخن می گوید، بیشــتر به »اصلاح« 
شــبیه اســت تا »انقــلاب«. در ماجرای طــرح تنظیم گــری فضای 
مجــازی، هرچــه که در تــوان داشــتند را برای تخریــب این طرح و 
مســدود کردن باب »نفــوذ غرب« به کار بســتند و معتقدم روایت 
اینان از انقلاب و انقلابی گری، آغشــته به »تحریف« و »ناراستی« 
اســت. می خواهنــد »چهــره  روشــنفکرانه« از خویش بســازند. اگر 
جریان چپ ، ســال ها کوشش کرد که از امام خمینی، تصویرسازی 
لیبرالــی کند، اینان نیز ارائه  »روایت لیبرالی از آیت الله خامنه ای« 

را در دستورکار خویش قرار داده اند. 
 بــه »مهدی فضائلــی« اســتناد کرده اند تــا نظر »رهبــر انقلاب«، 
آشــکار شــود! عجبا! چه زبانــی »گویاتــر« و »رســاتر« از زبان رهبر 
انقــلاب؟! ایشــان محتــاج »ســخنگو« و »زبــان مکمــل« نیســت. 
هرچــه لازم بوده و هســت را خود گفته و تصریح کرده اســت. این 
بــازی غیراخلاقی با تفکر رهبر انقلاب، روا نیســت. اعتبارزدایی از 
متفکری همچون اســتاد کچویان که در تمــام ایران، نظیر ندارد و 
کارنامه اش، سرشــار از خدمات و حسنات به انقلاب است، جفای 

ناجوانمردانه ای است. 

کتاب »پیام پیامبر« نوشــته ســیدمحمدتقی حکیم 
یکــی از آثــار نبــوی بــازار نشــر اســت کــه ســال ۱۳۹۸ 
ویراســت جدید آن توســط دفتر نشــر فرهنگ اسلامی 
منتشــر شــد و این نوبــت چاپــش در واقــع یازدهمیــن  
نوبت چاپ آن محسوب می شد. چاپ های اول تا سوم 
این کتاب طی ســال های ۶۰، ۶۱ و ۶۲ توســط انتشــارات 
اســلامی منتشــر شــدند و پــس از آن، چــاپ این کتــاب 
توســط دفتر نشر فرهنگ اســلامی دنبال شد. نویسنده 
اثر می گوید در کتاب خود به شــرح زندگی و شخصیت 
ممتاز حضــرت مصطفی)ص( پرداخته اســت. »پیام 
پیامبر« سه بخش اصلی دارد که از نظر بازه زمانی، بخش اول مربوط به تولد 
تا بعثت، بخش دوم از بعثت تا هجرت و بخش سوم هم از هجرت تا رحلت 

پیامبر را شامل می شوند. 

در دو بخــش دوم و ســوم، مزایــای اخلاقــی و شــرح بیاناتــی از پیامبــر هم 
درج شــده اســت. بخــش اول کتــاب، »زندگی نامــه پیامبــر)ص(« اســت کــه 
این عناویــن را در بــر می گیــرد: ســال هــای اول هجــری تــا یازدهــم هجــری، 
همسران پیامبر)ص( و فرزندان پیامبر)ص(. مخاطب در بخش دوم کتاب با 
عنوان »محاسن اخلاقی پیامبر)ص(« با این عناوین روبه روست: »مهربانی«، 
»گذشــت«، »جود و کرم«، »شجاعت«، »حیا و چشم پوشی«، »خوش رفتاری 
بــا مــردم«، »صله رحــم«، »تواضع«، »عدالــت، امانت، راســتگویی«، »وقار، 
خاموشــی، عفــت«، »فصاحــت و بلاغــت«، »نظافــت و پاکیزگــی«، »زهــد 

پیامبر«، »عبادت«، »خوف از خدا«، »استقامت« و »قاطعیت«. 
ســومین بخش کتاب هم با عنوان »گفتــار پیامبر)ص(« دارای این عناوین 
است: انســان عاقل، مکرکنندگان، خشم، تهمت ناروا، ایمان به قرآن، ایمان 
محکــم، یوم الحســاب، ســه عامــل مهــم، بپرســید، احتــرام به ســبب ترس، 
بدبختی، بدترین مردم، نیکوکاری، دوستدار خدا، بی نیازی و توانگری، برنامه 
پیامبران، بهترین کارها، پاداش احسان، پاداش در دو جهان، پناهگاه، اسلام 
کامل، چشــم دوختن به مال مردم و ... خواندن این کتاب به همه کســانی که 
به صــورت تخصصی و عمومی ســیره پیامبر اســلام را مــورد مطالعه و مداقه 
قرار می دهند پیشــنهاد می شود و باید گفت این کتاب، اثری  است که می توان 

به آن لقب کتابی جامع و کامل در این حوزه داد.

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدیر مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدیر مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

»گوســتاو  آثــار  از  جدیــدی  نمایشــگاه 
کلیمت« نقاش سرشــناس اتریشــی در 
»مــوزه ون گــوگ« در هلند برپــا خواهد 
شــد. این نمایشــگاه پــس از آمســتردام 
بــه ویــن خواهــد رفــت و شــامل برخی 
از شــاهکارهای »کلیمــت« اســت که از 
جمله آنها بــه »مارهای آبی ۲« می توان 
اشــاره کرد. این نقاشــی پس از ۶۰ ســال 
نگهــداری در مجموعه هــای خصوصی، 
بــرای عمــوم مردم بــه نمایش گذاشــته 

می شود. / ایسنا

فضای مجازی
این هفته مناســبت های تئاتری و ســینمایی و... خبرســاز بودند و بخشی از این 
خبرهــا به بازدید رایگان کودکان از برج آزادی تا نیم بها شــدن بلیت ســینماها 
اختصاص داشــت. مروری داشته باشــیم به برخی از خبرهای حوزه فرهنگ و 

هنر در این روزهای پاییزی.

 دانشنامه ای موجز از زندگی پیامبر 

ë دیگه چه خبر؟
براساس تصمیم شورای راهبردی اکران متشکل از غلامرضا 
موسوی، منوچهر شاهسواری، حبیب ایل بیگی، محمد قاصد 
اشــرفی، علی سرتیپی، روح الله ســهرابی، هاشم میرزاخانی، 
علیرضــا  فرجــی،  محمدرضــا  جعفریــان،  محمدحســین 
اسماعیلی و محمد احمدی و یزدان عشیری، همزمان با ایام 

ربیع الاول و مقارن با برگزاری جشن های »مهر سینمای ایران« در استان های مختلف کشور، مصوب شد که بلیت 
سینماهای کشور به مدت دو هفته نیم بها شود. در چهاردهمین جلسه شورای راهبردی اکران درباره شناسایی 
راهکارهای مختلف برای تداوم رونق و کمک به اقتصاد سینما، توسعه تعاملات با تلویزیون و شهرداری برای 
گسترش بسترهای تبلیغاتی فیلم ها و تدبیر شورای صنفی در چینش جدول اکران فیلم و… بحث و بررسی شد. 
در این جلسه مصوب شد برای تقویت چرخه اکران فیلم ها ضمن بهره گیری از ظرفیت های تبلیغاتی تلویزیونی 
و تبلیغات شهری، همراه با جشن مهر سینمای ایران در استان ها و مناطق مختلف کشور، سینماها به صورت 

نیم بها پذیرای علاقه مندان باشند.

 خبــر دیگر اینکه رئیــس برج آزادی از بازدیــد رایگان کودکان و خانواده های آنها از این مجموعه به مناســبت 
روز جهانی و هفته ملی کودک مصادف با ۱۶ تا ۲۲ مهر، خبر داد. فرزاد هوشــیار پارســیان رئیس برج آزادی در 
این خصوص بیان کرد: برج آزادی با همکاری اداره مشــارکت های شهروندی شهرداری تهران به منظور ایجاد 
فضایی شاد و کودکانه در هفته ملی کودک امکان بازدید رایگان از این بنای تاریخی و استفاده از امکانات موزه ای 
و معمــاری را فراهــم کرده اســت. خانواده ها می توانند به همــراه کودکان خود از ۱۷ تا ۲۲ مهر از ســاعت ۹ تا ۱۷ 
به صورت رایگان از برج آزادی دیدن کنند. بر این اساس، برج آزادی نمادی از شکوه معماری ایرانی اسلامی در 
غرب پایتخت، آمیزه ای از سنت معماری ایرانی با عناصر مدرن است که نماد شکوه تاریخ ایران است. میدانی 
که در امتداد تاریخ ایران اسلامی ساخته شده است، معماری بنا تلفیقی از معماری باستانی، اسلامی و مدرن 

بوده و با بهره گیری از هندسه دوران ساسانی و اسلامی در حد اعتلای خود بخوبی مشهود است.
ë چهره ها

گفته می شــود جواد عزتی به تازگی برای بازی در فیلم ســینمایی »کت چرمی« جلوی دوربین 
حسین میرزامحمدی رفته است. در این فیلم سینمایی جواد عزتی به عنوان بازیگر حضور دارد، 
این دومین همکاری عزتی و حجازی به عنوان تهیه کننده و بازیگر به شمار می رود، این دو پیش 
از ایــن در فیلم ســینمایی »مرد بازنده« به کارگردانی محمدحســین مهدویــان همکاری کرده 
بودند. البته جواد عزتی و کامران حجازی در فیلم »ماجرای نیمروز« نیز در کنار هم حضور داشتند که حجازی در 
این پروژه به عنوان مجری طرح حضور داشته است. »کت چرمی« یک اثر سینمایی با مضمون اجتماعی است 

که در چهارراه سیروس جلوی دوربین رفته و قرار است برای حضور در جشنواره فیلم فجر آماده شود.
ë تئاتر

سیدمحمد جواد طاهری، مدیر مجموعه تئاتر جشنواره نمایش عروسکی که قرار بود ۲۲ تا ۳۰ 
مهر برگزار شود و تئاتر شهر هم یکی از میزبان های آن بود، به ایسنا گفت: با توجه به اینکه بخشی 
از اجراهای جشــنواره عروسکی در خیابان و فضای باز انجام می شود و اصولاً برگزاری جشنواره 
نیازمند حال و هوای بهتری اســت، تاریخ پیشــین، برای برگزاری جشــنواره مناسب نیست زیرا 
همان طور که گفتم، تأمین امنیت مخاطبان و هنرمندان مهم ترین اولویت اســت. ضمن اینکه تماشــاگر تئاتر 
علاقه مند است در آرامش کامل به تماشای یک اثر نمایشی بنشیند و قرار نیست با اضطراب در سالن حاضر 
شود. این آرامش، هم لازمه لذت بردن از اجراست و هم سبب می شود مخاطب بتواند تفکری را که مورد نظر 

گروه اجرایی است، درک کند اما واقعیت این است که این شرایط با وجود اتفاقات اخیر میسر نخواهد شد.
ë دنیای کتاب

کتاب »درباره عدالت فرهنگی« به قلم احمد اولیایی در ۳۷۵ 
صفحه به همت انتشارات دانشــگاه باقرالعلوم)ع( به چاپ 
رســید. به گــزارش ایســنا در توضیح این کتاب آمــده: عدالت 
بیشــتر در حوزه فلسفه اخلاق و فلســفه سیاسی مورد ارزیابی 
قرار می گیرد اما با حوزه های مختلف دیگر نیز در ارتباط است 

و ترکیب هایی مانند عدالت اقتصادی، سیاسی، قضایی و... را تولید کرده است. یکی از حوزه هایی که با عدالت 
رابطه دارد و به نظر می رســد در عدالت پژوهی مغفول مانده اســت، فرهنگ اســت. اهمیت عرصه فرهنگ و 
تلاش بشر برای دستیابی به عدالت در تمام ساحت های حیات جمعی ما را به سمت مقوله ای به نام »عدالت 

فرهنگی« سوق می دهد؛ جایی که هنوز از مرحله چیستی عبور نکرده است و باید آن را کاوید.

پیشنهاد

صادق وفایی
خبرنگار

اســتادی داشــتیم که وقتی درس می داد فکر می کردید 
واقعــاً بــا چــه درس ســاده ای روبــه رو هســتید و وقتــی 
بــه کتــاب رجــوع می کردیــد می دیدید چقــدر مباحث 
کتاب ســخت اســت. یک اســتاد هم داشــتیم کــه وقتی 
حرف می زد نمی فهمیدیم چــه می گوید و وقتی کتاب 
می خواندیــم می فهمیدیــم بالاخره چــه اتفاقی افتاده 
اســت؟ اســتاد اول اســتاد ســاده کردن امر پیچیــده بود 
و اســتاد دوم هــم اســتاد پیچیــده کــردن هر امــری بود. 
حــالا این مثالی کــه آوردم بــه کجای مهــدی آذریزدی 
برمی خــورد؟ درســت در کاری کــه اســتاد اول انجــام 
مــی داد. مهــدی آذریــزدی درســت همــان اســتاد اول 
است، او استاد ساده کردن امر پیچیده است وقتی پا به ادبیات کهن می گذارد و 
»قصه های خوب برای بچه های خوب« شکل می گیرد. مایی که در دهه پنجاه 
یا دهه شــصت، کودکی مان گذشته اســت، معدود کتاب های دوره کودکی مان 
را از خاطــر نبرده ایــم. یکــی از پررنگ ترین این کتاب ها همین کتابی اســت که 
نــام بردم. کتابی با جلدی ســاده و محتوایی ســاده تر. آن وقت هــا که بچه بودم 
و خواندن و نوشــتن بلد شــده بودم همه جلدهای این کتاب را داشــتم. شــاید 
نخســتین کتــاب چنــد جلدی  بود که در آن ســال ها داشــتم. یک جــوری آدم با 

داشتن این کتاب در بچگی مجموعه دار می شد.
این مثل را حتماً شنیده اید که می گوید: فلانی چوب سادگی اش را می خورد. 
اما این جمله را باید برای مهدی آذر یزدی این طور تغییر داد و نوشت: مهدی 
آذر یزدی نان سادگی اش را می خورد. همان وقتی که با »کلیله و دمنه« مواجه 
می شــود و بــا خــودش فکر می کنــد چطور می شــود این کتــاب را بــرای بچه ها 
خواندنی کرد و همان کتاب معروفش را می نویســد. این طور اســت که مهدی 

آذر یزدی شکل می گیرد.
 بعضی وقت ها اصلًا قرار نیست شما مسأله مهمی در زندگی  تان حل کنید 
همین که حرف ها را ســاده بیان کنید مســأله حل اســت و شــما آدم معروفی 
هســتید. اگر ســری بــه زندگــی و حرف هایش بزنیــد، می بینید همین ســادگی 
در زندگــی اش جریــان دارد. قیافه اش نرمی و ســادگی و لطافت و حس خوب 
در خــودش دارد. حرف زدنش هم همین طور اســت و دل تــان می خواهد پای 

حرف هایش بمانید، این اســت که چنین آدم ســاده و بی آلایشی می شود یکی 
از جاودانه های ادبیات کودک و نوجوان ایران. اصلًا او یک برند اســت در میان 
این ســبک از ادبیات. بعید می دانم نویســنده دیگری را به این قدرت در میان 

نویسنده های ایرانی داشته باشیم.
در همان بچگی زیاد سر و کارم با کتاب های کودک نبود. شاید در آن سال ها 
تنهــا کتــاب »ماهی ســیاه کوچولو«ی صمــد بهرنگی را خوانده باشــم و همین 
مجموعــه آذر یزدی. اما همان وقت ها کتاب های پیچیده علی شــریعتی برای 
آن سن را جمع می کردم آن هم با نسخه اصل و چاپ اول ها و آن آرم حسینیه 
ارشاد که روی جلد کتاب ها بود و هیچ چیز از آنها سر در نمی آوردم. بعدها هم 
البته هیچ از این کتاب ها نفهمیدم. فقط یک چیز را فهمیدم که این قصه است 
که آدمی را نجات می دهد. ســری بزنیم به نقال ها و پرده خوان ها. ما ایرانی ها 
همیشــه با ســنت نقالی روبه رو بوده ایم. اصلًا چه کســی در دنیا وجود دارد که 
قصه شنیدن دوست نداشته باشد؟ همه مان دل مان می خواهد یکی برای مان 
قصه بگوید. همه اینها را نوشــتم که بگویم ســنت نقالی در ایران همان ســاده 
کردن امر پیچیده اســت. همان کاری که نقال ها با داستان های شاهنامه انجام 
می دهند و آنها را در محافل اجرا می کردند. حالا بیایید کمی ساده فکر کنیم که 
برای تقابل با این زندگی کاری به جز سادگی نمی توان انجام داد یا به قول آقای 
حافظ  که امروز هم روزش اســت: این دنیای »ســاده بسیار نقش« اصلًا بیایید 

مهدی آذر یزدی را همان سقف ساده بسیار نقش بدانیم.

وحدت 
عامل سربلندی و سعادت

فاصلــه  بــه  وحــدت  هفتــه 
دوازدهــم ربیــع الاول تــا هفدهم 
ایــن  ایــن مــاه اطــلاق می  شــود. 
نامگذاری براساس تاریخ ولادت 
در  )ص(  اســلام  گرامــی  پیامبــر 
روایــت  بــه  مــاه  ایــن  دوازدهــم 
برادران اهل ســنت و هفدهم ماه 
بــه باور پیــروان مکتب امامیه انجام گرفتــه و تأکیدی بر 
پیام آسمانی رسول خاتم)ص( مبنی بر برادری و اتحاد 
میان آحاد مسلمین اســت. وحدت و همدلی رمز باقی 
ماندن جمعیت های انسانی در عرصه روابط اجتماعی 
با گرایش های متفاوت در هر عصر و محیطی است. زیرا 
تفرقه و اختلاف راه به جایی نبرده و حاصلی جز نیستی 

و نابودی دربر ندارد.
 اعتصام به ریسمان وحدت، مردم یک واحد سیاسی 
یا جمعیت های همگرا را به جایگاهی هدایت می  کند که 
شایســته آنند. از این رو در پرتو انقلاب اســلامی، وحدت 
جهان اســلام برای کســب ســهم مســلمانان از مواهب 
زندگی، آنچنان که شایســته و بایســته است، تدبیر شده 
و در تمهید آن یگانگی و همدلی مســلمین در سرتاســر 

جهان در نظر گرفته شد. 
بــر ایــن اســاس کمرنــگ شــدن اختــلاف نظرهــا در 
فــروع فرصتی فراهــم آورد تــا معماران جهان اســلام، 
چشــم انداز بنای جدیدی را پی افکنند تا ارجمندی های 
آییــن محمــدی)ص( جلوه گــر والگــو قــرار گیــرد. امــا 
دشــمنی دشــمنان و کوتاه فکــری و تنگ نظــری افــراد و 
جمعیت هایی از مسلمانان، مانع قرار گرفتن این آرمان 
در بســتری مناســب و ظهــور عظمت تــازه ای از اســلام 
گردیــد. صرف نظــر از عوامــل و دلایل ایــن کار، تفرقه و 
اختــلاف کــم و بیــش همچنــان در میان مســلمانان به 
گونه ای جدی حضور داشته و موجب شده مسلمانان نه 
تنها در عرصه روابط بین الملل نتوانند مؤثر باشند، بلکه 
تمامی توش و توان خویش را صرف تخریب داشته های 
خــود کنند کــه این رفتار بــا روح آن تعالیم پیامبر بزرگ 

اسلام همخوان نیست.
ســتاره وجود پیامبر گرامی اســلام )ص( در محیطی 
طلــوع کرد که تباهی و ســیاهی براثر تفرقه و تشــتت در 
هجومی دهشــتناک تــا ژرفای حیات ســاکنان آن چنگ 
انداخته و زندگی ها خالی از خاطره روشن تعالیم انبیای 
بــزرگ الهی بــود. اعراب شــبه جزیره بــا هرگونه تربیت 
دینــی برخاســته از بعثت پیامبــران بــزرگ وداع کرده و 

خشونت و جهل و تفرقه رواج کامل داشت.
میــلاد مبــارک رســول خاتــم)ص( آغــاز دگرگونــی 
در عرصــه روابــط انســانی و بازگردان کرامت و شــرافت 
انســانی بــا ایجاد وحــدت و برادری میان ســاکنان شــبه 
جزیره و فراتر از آن، بشــریت بــود. آیین محمدی )ص( 
از ســویی خودخواهی و آز و طمع و از ســوی دیگر ظلم و 
جنگ و خشــونت را مقهور خود ســاخته  و نیمه خدایی 
انســان را یــادآور شــد. موضوعــی کــه به دلیل ســنگینی 
مصیبــت غلبــه روح خشــونت و جهل و نادانــی و پیامد 
آنهــا یعنــی تفرقه و رقابــت، جایی برای تجلــی و ظهور 
نمی یافت. پیام آســمانی پیامبر اکــرم)ص( »وحدت«، 
»برابــری«، »صلــح« و »بــرادری« حول شــعار »قولوا لا 
اله الا الله تفلحوا« و بشارت فلاح و رستگاری در پرتو آن 
بود. پیامی به ظاهر ساده اما با دنیایی از ارجمندی های 
بزرگ و متعالی که حاصل آن »نه« گفتن به ارزش های 
متداول در آن روزگار بود. اســلام در قدم اول برای ایجاد 
جامعه ای نو و قرار دادن آن در مسیر توسعه و سعادت، 
به نفی تفرقه و ایجاد جامعه ای ایمانی و همدل و متحد 
پرداخــت و خدایــان دروغیــن را کــه در قالب اشــرافیت 
عامل تفرقه و تعصب بودند از میان برداشت. در ابتدا، 
مخالفت اســلام بــا بت ها و خدایــان دروغین، ســاکنان 
شــبه جزیــره عربســتان  را برانگیخــت. تــو گویــی آب به 
خوابگــه مورچــگان ریختــه شــده اســت. بر این اســاس 
صف بندی ها و رویارویی ها آغاز شد. تمامیت اشرافیت 
منحــط و ســرکش آن روزگار به مقابله با یگانه پرســتی، 
عدالت طلبی و آزادیخواهی اســلام ایستاد، با این قصد 
که بعثت رســول اســلام )ص( را در آغاز راه به شکســت 
بکشــاند. امــا پیــام بعثــت حضــرت محمــد)ص( در 
مرزهــای جغرافیایــی عربســتان باقــی نمانــد و تمامی 
جهان آن روزگار را به خود مشغول کرد. آنچه از ماجرای 
خشــک شــدن دریاچــه ســاوه و فــرو ریختن کنگــره کاخ 
نوشیروان و خاموشی آتشــکده آذرگشسب آورده اند، در 
واقع صورتی نمادین از فراگیر شدن پیامی است که بشر 
را بــه رســتگاری و آرامش در پرتو اتحاد و مــدارا به جای 
تفرقــه و صلــح ، برادری به جای خشــونت و تعصب، و 

آگاهی به جای جهل فرا می  خواند.

به بهانه هفته کودک و پاسداشت مهدی آذریزدی نویسنده کودکان

مردی که نان سادگی اش را  خورد رضا بدرالسما
نــــگاره

ضدآفتاب 
مرغوب

بهاءالدین مرشدی
داستان نویس

آیین

اسماعیل علوی
دبیر گروه پایداری

یادداشت 

 مهدی جمشیدی 
عضو هیأت علمی 
پژوهشگاه فرهنگ 
و اندیشه اسلامی


